
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЕМДЖИНСКОГО РАЙОНА 

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ml Qh 2015 № т
пгт. Экимчан

О создании муниципального 
Центра тестирования по 
выполнению видов испытаний 
(тестов), нормативов, требований к 
оценке уровня знаний и умений в 
области физической культуры и 
спорта по программе
Всероссийского физкультурно -  
спортивного комплекса «Готов к 
труду и обороне» (ГТО) на 
территории Селемджинского
района Амурской области

На основании приказа Министерства спорта Российской Федерации от 
01.12.2014 № 954/1 «Об утверждении Порядка создания Центров тестирования 
по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке 
уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта и Положения 
о них» и приказа Министерства спорта Российской Федерации от 08.07.2014 № 
575 «Об утверждении государственных требований к уровню физической 
подготовленности населения при выполнении нормативов Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» 
(зарегистрирован в Минюсте России 29.07.2014, № 33345), 
п о с т а н о в л я ю :

1. Наделить полномочиями муниципального Центра тестирования по 
выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке 
уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта по программе 
Всероссийского физкультурно -  спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) МБОУ «Токурская» СОШ (далее -  Центр тестирования);

2. Определить местом нахождения Центра тестирования: Российская 
Федерация 676572, Амурская область, Селемджинский район, п.Токур, улица 
Ворожейкина 2;

3. Утвердить «Положение о муниципальном Центре тестирования по 
выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке



уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта по программе 
Всероссийского физкультурно -  спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) на территории Селемджинского района» (Приложение 1);

4. Наделить полномочиями руководителя Центра тестирования директора 
МБОУ «Токурская» СОШ Заболотную Алену Валерьевну.

- Назначить Тропина Андрея Александровича главным судьей Центра 
тестирования.

5. Начальнику отдела физической культуры, спорта и туризма 
администрации Селемджинского района Филякову Павлу Викторовичу 
осуществить общий контроль своевременности исполнения ответственными 
лицами мероприятий по подготовке к открытию муниципального Центра 
тестирования, согласно «Дорожной карты по подготовке к открытию 
муниципального Центра тестирования по выполнению видов испытаний 
(тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области 
физической культуры и спорта по программе Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории 
Селемджинского района» (Приложение 2).

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Селемджинского района по социальным 
вопросам И.Э. Шиндорикову.



Приложение 1 
к постановлению 
администрации 
Селемджинского района 
от Я 'о / .  2015 № Щ

Положение
«О муниципальном центре тестирования по выполнению видов 

испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений 
в области физической культуры и спорта по программе Всероссийского 

физкультурно -  спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на
территории Селемджинского района».

I. Общие положения
1. Положение о Центрах тестирования по выполнению видов испытаний 

(тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области 
физической культуры и спорта (далее - Положение) разработано в соответствии 
с Положением о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе "Готов к 
труду и обороне" (ГТО), утвержденным постановлением Правительства 
Российской Федерации от 11 июня 2014 г. № 540 (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2014, № 25, ст. 3309).

2. Положение устанавливает порядок организации и деятельности 
Центров тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, 
требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и 
спорта (далее - Центр тестирования), осуществляющих тестирование общего 
уровня физической подготовленности граждан Российской Федерации (далее - 
граждане) на основании результатов выполнения видов испытаний (тестов), 
нормативов и оценки уровня знаний и умений Всероссийского физкультурно
спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) (далее - комплекс 
ГТО).

3. Учредителем Центра тестирования является администрация 
Селемджинского района в лице отдела физической культуры, спорта и туризма 
и МКУ отдела образования (далее - Учредитель).

4. Работа Центра тестирования ведется совместно с отделом физической 
культуры, спорта и туризма и МКУ «Отдел образования» администрации 
Селемджинского района.

II. Цели и задачи Центра тестирования
1. Основной целью деятельности Центра тестирования является 

осуществление оценки выполнения гражданами государственных требований к 
уровню физической подготовленности населения при выполнении нормативов 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и 
обороне" (ГТО), утвержденных приказом Министерства спорта Российской 
Федерации от 8 июля 2014 г. № 575 (далее - государственные требования).

2. Задачи Центра тестирования:



2.1. Создание условий по оказанию консультационной и методической 
помощи гражданам в подготовке к выполнению видов испытаний (тестов), 
нормативов, требований к оценке уровня знаний и умений в области 
физической культуры и спорта;

2.2. Организация и проведение тестирования граждан по выполнению 
видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке уровня знаний и 
умений в области физической культуры и спорта.

3. Основные виды деятельности Центра тестирования:
3.1. Проведение пропаганды и информационной работы, направленной на 

формирование у граждан осознанных потребностей в систематических занятиях 
физической культурой и спортом, физическом совершенствовании и ведении 
здорового образа жизни, популяризации участия в мероприятиях по 
выполнению испытаний (тестов) и нормативов комплекса ГТО;

3.2. Создание условий и оказание консультационной и методической 
помощи гражданам, физкультурно-спортивным, общественным и иным 
организациям в подготовке к выполнению государственных требований;

3.3. Осуществление тестирования населения по выполнению
государственных требований к уровню физической подготовленности и оценке 
уровня знаний и умений граждан согласно Порядку организации и проведения 
тестирования населения в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), -утвержденному приказом 
Минспорта России от 29 августа 2014 г. № 739 (далее - Порядок организации и 
проведения тестирования);

3.4. Ведение учета результатов тестирования участников, формирование 
протоколов выполнения нормативов комплекса ГТО, обеспечение передачи их 
данных для обобщения в соответствии с требованиями Порядка организации и 
проведения тестирования;

3.5. Внесение данных участников тестирования, результатов 
тестирования и данных сводного протокола в автоматизированную 
информационную систему комплекса ГТО;

3.6. Участие в организации мероприятий комплекса ГТО, включенных в 
Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, календарные планы 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов Российской 
Федерации, муниципальных образований;

3.7. Взаимодействие с органами государственной власти, органами 
местного самоуправления, физкультурно-спортивными, общественными и 
иными организациями в вопросах внедрения комплекса ГТО, проведения 
мероприятий комплекса ГТО;

3.8. Участие в организации повышения квалификации специалистов в 
области физической культуры и спорта по комплексу ГТО, при наличии 
лицензии на осуществление образовательной деятельности;

3.9. Обеспечение судейства мероприятий по тестированию граждан.



4. Для организации тестирования в отдаленных, труднодоступных и 
малонаселенных местах может организовываться выездная комиссия Центра 
тестирования.

5. Тестирование лиц, из числа граждан, подлежащих призыву на военную 
службу, обучающихся в подведомственных Министерству обороны Российской 
Федерации образовательных организация и соответствующего гражданского 
персонала, осуществляется в соответствующих Центрах тестирования, 
создаваемых в соответствии с пунктом 3.3 Порядка создания Центров 
тестирования по выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, 
требований к оценке уровня знаний и умений в области физической культуры и 
спорта от 1 декабря 2014 г. № 954/1.

6. Тестирование организуется только в местах, соответствующих 
установленным требованиям к спортивным объектам, в том числе по 
безопасности эксплуатации.

III. Взаимодействие сторон
1. Центр тестирования имеет право:
1.1. Допускать участников тестирования и отказывать участникам 

тестирования в допуске к выполнению видов испытаний (тестов) комплекса 
ГТО в соответствии с Порядком организации и проведения тестирования и 
законодательством Российской Федерации;

1.2. Запрашивать у участников тестирования, органов местного 
самоуправления, органов государственной власти и получать необходимую для 
его деятельности информацию;

1.3. Вносить исполнительным органам государственной власти субъекта 
Российской Федерации в области физической культуры и спорта предложения 
по совершенствованию структуры и содержания государственных требований 
комплекса ГТО;

1.4. Привлекать волонтеров для организации процесса тестирования 
граждан.

2. Центр тестирования обязан:
2.1. Соблюдать требования Порядка организации и проведения 

тестирования, нормативных правовых актов, регламентирующих проведение 
спортивных мероприятий и физкультурных мероприятий;

2.2. Обеспечивать условия для организации оказания медицинской 
помощи при проведении тестирования и других мероприятий в рамках 
комплекса ГТО.

IV. Материально-техническое обеспечение
1. Материально-техническое обеспечение Центров тестирования 

осуществляется за счет собственных средств и средств учредителя в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Центр тестирования осуществляет материально-техническое 
обеспечение участников тестирования, обеспечение спортивным 
оборудованием и инвентарем, необходимыми для прохождения тестирования.



Приложение 2 
к постановлению 
администрации 
Селемджинского района 
от<И, 01  2015 № №

Дорожная карта
по подготовке к открытию муниципального Центра тестирования по 

выполнению видов испытаний (тестов), нормативов, требований к оценке 
уровня знаний и умений в области физической культуры и спорта по программе 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) на территории Селемджинского района

№
п/п

Н аим енование мероприятия И сполнитель
м ероприятия

Срок
вы полнения

Н орм ативно-правовое обеспечение
1. Разработать и утвердить постановление об открытии 

Ц ентра тестирования
О тдел Ф К С иТ, отдел 
образования.

25.08.15г.

2. П одготовить проекты  Соглаш ений об участии 
учреждений и организаций в работе Ц ентра 
тестирования

О тдел Ф КСиТ, отдел 
образования.

До 01.10.15г.

О
J . О беспечить норм ативно-правовое сопровождение 

создания и организации работы  выездной 
(мобильной) ком иссии Ц ентра тестирования для 
организации тестирования в отдаленных, 
труднодоступны х и м алонаселенны х местах

О тдел Ф КСиТ, отдел 
образования.

До 01.10.15г.

К адровое обеспечение
4. Ф ормирование состава бригады  спортивных судей 

для обеспечения деятельности Ц ентра тестирования:
- спортивны х судей по видам  испытаний;
- спортивны х судей и секретарей;
- помощ ников судей (волонтеров).

О тдел Ф КСиТ, отдел 
образования, М БО У  
«Токурская» СОШ .

До 01.10.15г.

5. П одготовка и обучение персонала для обслуж ивания 
Ц ентра тестирования

О тдел Ф КСиТ, отдел 
образования, М БО У  
«Токурская» СОШ .

До 01.10.15г.

6. Ф ормирование регионального реестра базы данны х 
кадрового состава привлекаем ого к организации и 
реализации м ероприятий по программе комплекса 
ГТО в центрах тестирования

О тдел Ф КСиТ, отдел 
образования, М БО У  
«Токурская» СОШ .

До 01.10.15г.

7. О рганизация работы  по привлечению  волонтеров для 
работы  в Ц ентре тестирования

О тдел Ф КСиТ, отдел 
образования, М БОУ 
«Токурская» СОШ .

До 01.10.15г.

М атериально-техническое обеспечение
8. П риобретение ком плекта оборудования и инвентаря 

для оснащ ения м ест тестирования
О тдел Ф КСиТ, отдел 
образования, М БО У  
«Токурская» СОШ .

До 01 .11.15г.



9. П одбор объектов спорта, заклю чение Соглаш ений с 
учреж дениями, определенны ми в качестве м ест 
тестирования:
- силовых испы таниях и испы таниях на гибкость;
- легкоатлетических испы таниях;
- беге на лыж ах;
- стрельбе;
- турпоходе;
- оценке уровня знаний и умений в области 
физической культуры  и спорта.

О тдел Ф КСиТ, отдел 
образования, М БО У  
«Токурская» СОШ .

До 0 1 .1 1.15г.

10. П одготовка оригиналов и тираж ирование протоколов 
вы полнения государственны х требований и учета 
результатов тестирования участников испытаний и 
обеспечение передачи их данны х для обобщ ения в 
соответствии с требованиями П орядка организации 
проведения тестирования

О тдел Ф КСиТ, отдел 
образования, М БО У  
«Токурская» СОШ .

В течение 10 
дней после 
окончания 
тестировани 
я

11. Разработка и изготовление информационны х стендов 
с информацией о ком плексе ГТО, его структуре, 
целях, задачах, ступенях и нормативах

О тдел Ф КСиТ, отдел 
образования, М БО У  
«Токурская» СОШ .

До 01.11.15г.

12. О рганизация визуального оформления Ц ентра 
тестирования согласно оф ициальному фирменному 
стилю  ком плекса ГТО, в т.ч. входной группы, 
навигации по Ц ентру тестирования и т.п.

О тдел Ф КСиТ, отдел 
образования, М БО У  
«Токурская» СОШ .

До 01.11.15г.

13. О рганизация изготовления учетны х карточек 
вы полнения государственны х требований комплекса 
ГТО по установленной форме

О тдел Ф КСиТ, отдел 
образования, М БО У  
«Токурская» СОШ .

До 01.11.15г.

О рганизационное обеспечение
14. О пределение даты  официального открытия Ц ентра 

тестирования, подготовка списка приглаш енны х и 
сценарного плана мероприятия

О тдел Ф КСиТ, отдел 
образования, М БО У  
«Токурская» СОШ .

01.12.15г.

15. П одготовить план инф ормационного сопровож дения 
открытия и дальнейш ей работы  Ц ентра тестирования 
в СМ И, сети интернет

О тдел Ф КСиТ, отдел 
образования, М БО У  
«Токурская» СОШ .

До 15.11.15г.

16. Реш ение вопросов по определению  мест 
тестирования испы туем ы х по выполнению  
требований к оценке уровня знаний и умений в 
области физической культуры  и спорта

О тдел Ф КСиТ, отдел 
образования, М БО У  
«Токурская» СОШ .

До 01.10.15г

17. Реш ение вопросов м едицинского сопровождения 
работы  Ц ентра тестирования с учетом видов 
испытаний и м ест тестирования

О тдел Ф КСиТ, отдел 
образования, М БО У  
«Токурская» СОШ .

До 01.10.15г.

18. Разработка и согласование граф ика работы  Ц ентра 
тестирования по видам  испытаний, местам 
тестирования и доведение его до населения 
муниципального образования, обучаю щ ихся 
образовательны х организаций и других 
заинтересованны х ф изических и ю ридических лиц

О тдел Ф КСиТ, отдел 
образования, М БО У  
«Токурская» СОШ .

До 01.10.15г.




